⁵³ Cf. W. M. PEITZ, S. J., o. c. 119 sl.

⁵⁴ Collectio canonum, ed. V. WOLF v. GLANVELL, str. 235—239.

⁵⁵ Op. 25.

PROMISSIO FIDEI EPISCOPI.*

In nomine domini et cetera. — Promitto¹ ill'² ego² tal'² episcopus sanctae ecclesiae ill' vobis³ domino meo sanctissimo et ter beatissimo ill' summo⁴ pontifici seu universalis pape et per vos sanctae vestre catholicae ecclesiae et apostolicae sedis⁵ devota mentis integritate et pura conscientia⁶ oportet proposito, quae⁷ pro firmamento sive rectitudine catholicae fidei et orthodoxe religionis⁸ convenienti⁹, me profiteri. et ideo promitto atque spondeo vobis cui¹⁰ supra¹⁰ beatissimo domino meo papae et per vos beato Petro principi apostolorum eiusque sanctae ecclesiae illam fidem tenere predicare atque defendere quam ab apostolis traditam habemus et¹¹ successores eorum custoditam, reverendam¹² Nicenam¹² sinodum¹² trecentorum decem et octo patrum, sancto spiritu sibi revelante, suscipiens redigit¹³ in symbolum. deinde tres aliae sanctae synodi¹⁴, id est Constantiopolitanam¹⁵ centum quinquaginta patrum sub piae memoriae Theodosio seniore principe facta et Efesanam¹⁶ primam¹⁶ cui beatę memoriae pape¹⁷ Celestinus¹⁸ apostolicae sedis pontifex et beatus Cyrillus Alexandrinus episcopus presederunt, sed et Calcedonensem¹⁹ sexcentorum triginta patrum quae sub piae memoriae Marciano imperatore convenit cuique sanctae recordationis papa Leo per legatos suos vicariosque presedit, et²⁰ prout diversarum heresum damnanda exigebat diversitas, eandem fidem uno eodemque sensu atque spiritu declarantes latius ediderunt. eos autem quicumque ab eisdem sanctis patribus in memoratis quattuor synodis vel quintę²¹ sub pie memoriae Iustiniano confecte²² diversis²³ vicibus damnati leguntur, me²⁴ meamque²⁴ ecclesiam²⁴ eorundem venerandam auctoritatem²⁵ patrum²⁵ sequentes insolubili damnatione procellimus, nec non et omnes quos beate recordationis Romane²⁶ urbis pontifices propter diversos errores vel hereses²⁷ damnaverunt, damnamus. illud etiam, spirituali²⁸ suffragante gratia, profitemur, nos sanctae et beate²⁹ recordationis Leonis apostolice sedis antistititis epistolam^{29a} ad Flavianum Constantinopolitanum episcopum datam qui³⁰ et tomus appellatur, sed et omnes eius epistolas de fidei firmitate prescriptas³¹ per omnia et in omnibus inviolabiliter custodire et semper libere sicut predicatis predicare. in quibus inter cetera evidentissime continetur, unum eundemque deum dominum et salvatorem nostrum Iesum Christum filium dei eundemque hominis filium ex duabus et in duabus naturis, hoc est divinam³² et humanam³³, in unam personam atque substantiam³⁴ concurrentibus et in sua proprietate differentiaque manentibus, esse predicanda,³⁵ non in duas personas atque in duos filios³⁶ partitum sed, ut dictum est, unum eundemque filium dei deum et dominum nostrum Iesum Christum, quem credimus in uterum³⁷ virginis sanctae Mariae geneticis suae de eadem sancta semper virgine Maria sumpsisse veram carnem animatam anima rationali ac sibi unisse, et ita ex utero dei³⁸ virginis³⁹ geneticis³⁸ Mariae natum eundem deum verbum³⁹ carne, eundem passum carne, crucifixum⁴⁰, mortuum carne, resurrexisse eundem⁴¹ secundum carnem, ascendisse idem⁴² in⁴² celis⁴² in⁴² eadem⁴² carne⁴², unde numquam divinitate discessit, et ita in eadem carne venturum iudicare vivos et mortuos, et sic semper in eadem carne venturum⁴³, et quamvis ad orthodoxe fidei sinceritatem abunde superius dicta sufficient, tamen quia hoc a⁴⁴ nobis⁴⁴ specialiter⁴⁴ profitendum, sicut condecet, volunistis, detestamur etiam eos et abhomina⁴⁵ atque damnamus quicumque in domino deo et salvatore nostro Iesu Christo ante adunationem duas naturas et post adunationem unam delirando⁴⁵ dicere vel credere presupserunt presupsumt⁴⁶ atque⁴⁶ presupserint⁴⁶. profitemur etiam cuncta decreta pontificum apostolice sedis, id est sanctae recordationis Severini, Iohannis, Theodori atque Martini, custodire quae⁴⁷ adversus novas questiones⁴⁸ in urbe regia exorte⁴⁹ sunt⁴⁹, et per⁵⁰ proprias⁵⁰ doctrinas⁵⁰ cuncta zizaniorum scandala amputasse noscuntur, profitentes iuxta duarum naturarum modum⁵¹

ita⁵² et duas naturales voluntates⁵³ atque⁵³ duas⁵³ naturales⁵³ operationes; et queque⁵⁴ damnaverunt, sub anathemate damnamus, queque suscepunt, suscipimus et tota fidei integritate veneramus.⁵⁵ ad haec vero suscipio et amplector et venero⁵⁶ definitionem quam, deo auspice, sancta universalis ac magna sexta synodus quae in regia^{56a} Constantinopolitana^{56a} urbe^{56a} convenit, in⁵⁷ qua⁵⁷ et⁵⁷ apostolicae sedis⁵⁸ legati⁵⁸ domni⁵⁸ Agathonis⁵⁸ pape⁵⁸ presidere⁵⁹ manifestum est, qui⁶⁰ et per decreto⁶¹ Christianissimi ac piissimi et a deo coronati Constantini magni principis congregata est; et queque⁶² suscepunt, suscipimus et quos vel quae abiecerunt, abicimus similiter et quos anathematizaverunt atque⁶³ damnaverunt, anathematizamus ac damnamus. profitemur etiam numquam nos aliquid novi quod dumtaxat⁶⁴ contra catholicam fidem et orthodoxam religionem esse claruerit, suscepturos. inter⁶⁵ ea⁶⁵ promitto numquam me⁶⁶ parrochia⁶⁷ aut iura alterius cuiuscumque ecclesiae pertinentia sub⁶⁸ iura⁶⁸ et⁶⁸ dictione⁶⁸ episcopatus mei pertinere⁶⁹, et ut nostrae fidei vestro apostolatui sanctaeque⁷⁰ catholicae eccliesie⁷¹ integritas ac puritas monstraretur, presentis professionis⁷² nostrae paginam per illum notarium scribendam dictavimus et in⁷³ sacro scrinio⁷⁴ sanctae apostolicae sedis beatitudini⁷⁵ vestre contradimus. — SUBSCRIPTIO⁷⁶ EPISCOPI. Ill' indignus episcopus sanctae ecclesiae ill' huic promissioni sponzionique orthodoxae fidei fideliter a me facta⁷⁷ et⁷⁷ omnia relegens quae superius tenentur⁷⁸ consentiens⁷⁹ subscripti. — SUBSCRIPTIO⁸⁰ SACERDOTUM EIUSDEM ECCLESIE. Ill' talis⁸¹ indignus presbiter sanctae ecclesiae⁸² ill'⁸² huic promissioni sponzionique orthodoxae fidei facta⁸³ ab ill' sanctissimo⁸⁴ episcopo meo ad⁸⁵ omnia quae superius professa sunt relegens consentiensque subscripti.

* V. LXXXIII, f. 51'—55'. — C. LXXVIII. (— Garn. III. tit. 6.) — A. LXII, f. 93'—99.

¹ Promitto om. A ² ill' ego tal' ego ill' GA ³ vobis om. GA ⁴ summo om. A ⁵ sedi G ⁶ conscientia] add. ut oportet G ⁷ quae] ea quae G ⁸ religionis G ⁹ adveniunt A ¹⁰ cui supra] cs V, sanctissimo et G ¹¹ et] add. quam per G ¹² veneranda Nicaena synodus G ¹³ redigit A ¹⁴ sy^{*} nodi V ¹⁵ Constantinopolitana G ¹⁶ Ephesina prima G, Ephesenam primam A ¹⁷ papa G ¹⁸ Caelestinus A ¹⁹ Chalcedonensis G, Calchedonensem A ²⁰ et om. G ²¹ quinta G, quinque A ²² confecta G ²³** (eraso in) diversis V ²⁴ ego meaque ecclesia G ²⁵ patrum auctoritatem G ²⁶ Romanae A ²⁷ haereses A ²⁸ speciali A ²⁹ beatae A ^{29a} epistulam corr. ex epistolam V ³⁰ quae G ³¹ prescriptas G ³²** divinam V, divina G ³³ humana G ³⁴ subsistentiam G A ³⁵ predicandum G ³⁶ filios V, filios A ³⁷ utero G ³⁸ virginis dei genitricis G ³⁹ verum G ⁴⁰ crucifixum] add. et G ⁴¹ eundem] eum G ⁴² eundem in eadem in caelos G ⁴³ mansurum G ⁴⁴ specialiter a nobis G ⁴⁵ delirando (v. delyrus et delirum in form. V LXXXIV) scriptis Sickel cum G, deliberando V A ⁴⁶ presumunt atque presumpserint om. G ⁴⁷ quae] qui G ⁴⁸ quaestiones G ⁴⁹ exorte sunt] exortas G ⁵⁰ pro propria doctrina G ⁵¹ motum G ⁵²** ita V ⁵³ voluntates atque duas naturales om. G ⁵⁴ queque] quaecumque G ⁵⁵ ve- neramur G ⁵⁶ veneror G ^{56a} regiam Constantinopolitanam urbem ⁵⁷ in qua et] et in qua G ⁵⁸ sedis domni Agathonis legatos G ⁵⁹ presidere corr. m. pr. ex prer.. V ⁶⁰ qui] quae G ⁶¹ decretum G A ⁶² queque] quaecumque G ⁶³ atque] et A ⁶⁴ dumtaxat om. G ⁶⁵ inter ea] praeterea G ⁶⁶ me] meae A ⁶⁷ parochia] parochiam G, parochiae A ⁶⁸ sub iurisdictione G ⁶⁹ pertinere] usurpare G A ⁷⁰ sanctaeque] add. eius G ⁷¹ eccl^e super lineam add. m. alt. V ⁷² promissionis G ⁷³ in om. G ⁷⁴ scripsitio V ⁷⁵ beatitudinis G ⁷⁶ et subscriptio G ⁷⁷ facta et] factae (om. et) G ⁷⁸ continentur G ⁷⁹ consentiensque G ⁸⁰ et subscriptio G ⁸¹ talis] om. G ⁸² ecclesiae ill'] il' add. m. pr. V ⁸³ factae G ⁸⁴ sanctissimo] scss V ⁸⁵ ad om. G.

INDICULUM EPISCOPI.

In nomine domini, imperante¹ et cetera. — Promitto ego ill' episcopus sanctae² ecclesiae ill' vobis beato Petro apostolorum principi vicarioque tuo beatissimo papae domno ill' successoribusque eius per patrem et filium et spiritum sanctum, trinitatem inseparabilem et hoc sacratissimum corpus tuum, me omnem fidem et puritatem sanctae fidei catholicae exhibere et (in)³ unitatem⁴ eiusdem fidei, deo operante, persistere in qua omnis Christianorum salus esse sine⁵ dubio⁶ conprobatur, et nullo⁷ modo contra unitatem communis et universalis ecclesiae suadenti quippiam⁸ consentire, sed ut dixi, fidem et puritatem meam atque⁹ concursum¹⁰ tibi¹¹ utilitatibusque¹² ecclesiæ tuæ cui a domino deo potestas ligandi solvendique data est¹³, et predicto vicario tuo atque successoribus eius per omnia exhibere. promittens¹⁴ pariter quia¹⁵, si quid contra rem publicam vel piissimum principem nostrum quodlibet¹⁶ agi cognovero, minime consentire, sed in quantum virtus suffragaverit, obviare et vicario tuo domino meo apostolico modis quibus potuero nuntiabo¹⁷ et id agere facere vel¹⁸, quatenus fidem meam in omnibus sincerissimam exhibeam. quodsi, quod absit, contra huius promissionis meae seriem aliquod¹⁹ facere quodlibet²⁰ modo seu ingenio vel occasione temptavero²¹, reus inveniar in aeterno iudicio et²² ultionem Annanie²³ et Saphire incurram, qui etiam tibi beato Petro (de)²⁴ rebus²⁵ propriis fraudem facere et falsum dicere presumperunt. hoc autem indiculum sacramenti ego ill' episcopus manu propria subscripsi atque positum²⁶ supra²⁷ sacratissimum corpus tuum²⁸, sicut superius legitur, deo teste et iudice, prestiti sacramentum quod et servare promitto.

* V. LXXV, f. 59—60'. — C. LXXX. (— Garn. III. tit. 8a.) — A. LXIV, f. 104'—106'.

¹ imp V ² seed errore ut videtur scriptoris V, om. G A ³ (in) unitatem, uti legitur in formula sequenti »indiculum episcopi de Langobardia«, scripsit Sickel, in unitate G, in unitatem A ⁴ sine dubio om. G nullo corr. m. pr. ex nullu V ⁶ cuiquam G ⁷ atque c. t. utilitatibusque] quae G ⁸ est om. G ⁹ promitto G ¹⁰ quod G ¹¹ a quolibet G, quolibet A ¹² nuntiare G ¹³ vel facere G ¹⁴ aliquid G ¹⁵ quolibet GA ¹⁶ tentavero G ¹⁷ et] vel G, om. A ¹⁸ Annanie] ni corr. m. pr. ex m V ¹⁹ (de) rebus, uti legitur in formula sequenti, scripsit Sickel cum G, de om. V A ²⁰ posui super G ²¹ tuum] add. ac G.

Praktični del.

POSTOPNIK ZA NIČNOSTNE ZAKONSKE PRAVDE.

(Nadaljevanje.)

II. del.

9. V prvem delu smo si ogledali vire formalnega zakonskega prava. Končali smo z instrukcijo kongregacije za zakramente z dne 15. avgusta 1936. Ta instrukcija, ki velja za škofijska sodišča, vsebuje obširen postopnik v 16 naslovih in z 240 členov. Splošni značaj tega postopnika, ki se imenuje normae (= pravilnik),³² smo že očrtali. Sedaj si oglejmo v kratkem pregledu vsebino določb v tem pravilniku. Pri tem se držimo naslovov (tituli), kakor so v pravilniku.³³